[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  03.11.2010  №749
р.п. Сосьва

Об утверждении муниципальной целевой Программы «Чистая вода»    Сосьвинского городского округа  на 2011-2014 годы»
          В целях выполнения федерального закона  от 30.03.1999 года № 52 - ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", постановления Правительства Свердловской области  от 13.05.2009 года № 526 - ПП  «О программе «Чистая вода»  Свердловской области» руководствуясь ст.ст.  30.1, 45 Устава Сосьвинского городского округа, администрация Сосьвинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Принять муниципальную целевую Программу «Чистая вода»   Сосьвинского городского округа на 2011-2014 годы» (прилагается).
2.Опубликовать настоящее постановление в приложении к газете «Сосьвинские вести» - «Муниципальный вестник».
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Сосьвинского городского округа по ЖКХ, транспорту, связи и строительству (Захваткин А.Н.)
Глава администрации

Сосьвинского городского округа

                                                     В.В. Лютов

            ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Постановления администрации

Сосьвинского городского округа

Заголовок постановления: Об утверждении муниципальной целевой Программы «Чистая вода»    Сосьвинского городского округа  на 2011-2014 годы»

Согласовано:

Глава Сосьвинского городского округа

____________________    А.Е. Рычков

                                                                          « ______» ________________2010 г.

	Должность
	Ф.И.О.
	Сроки и результаты согласования

	Дата поступления на согласование
	Дата согласования
	Замечания и подписи

	Заместитель главы администрации Сосьвинского городского округа по экономике и промышленности
	А. В. Чесноков

	 Заведующий организационно – правового отдела администрации Сосьвинского городского округа
	Ю.Г. Колесниченко

	Начальник финансового управления в Сосьвинском городском округе
	Т.А. Казакова

	Ведущий специалист (юрист) организационно-правового отдела администрации Сосьвинского городского округа
	Ю.И. Наумова

	Исполняющий обязанности заведующего  отделом  архитектуры и градостроительства администрации Сосьвинского городского округа
	О.Р. Бояринова

Решение разослать:  01, 02, 03, 04, 09, 12, 13, 14, 18,  «Сосьвинские вести», ООО «Исток», МУП «ЖКХ Восточное», ООО «Уралстройсервис».

Исполнитель: А.А. Астанин - заведующий отделом координации деятельности предприятий ЖКХ и капитального строительства, тел.4-44-32 ______________________

          (дата, подпись)

Утверждена

Постановлением администрации

Сосьвинского городского округа

от 03.11.2010 г. № 749

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
 «Чистая вода»  Сосьвинского городского округа на 2011-2014 годы»
Раздел 1.  Паспорт программы «Чистая вода»  Сосьвинского городского округа на 2011-2014 годы» (далее Программа):
	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 30.03.1999 года № 52 - ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения"

- Постановление Правительства Свердловской области от 13.05.2009 года № 526 - ПП «О программе «Чистая вода»  Свердловской области»

	Статус Программы
	Муниципальная целевая Программа

	Заказчик Программы
	Администрация Сосьвинского городского округа

	Разработчик Программы
	отдел координации деятельности предприятий ЖКХ и капитального строительства администрации Сосьвинского городского округа

	Исполнители Программы
	- отдел координации деятельности предприятий ЖКХ и капитального строительства администрации Сосьвинского городского округа;

- отдел архитектуры и градостроительства администрации Сосьвинского городского округа;

- отдел экономики администрации Сосьвинского городского округа

	Цели и задачи Программы

	Цель Программы:

- обеспечение населения округа питьевой водой надлежащего качества в приоритетном порядке в количестве, достаточном для удовлетворения физиологических, бытовых потребностей и сохранения здоровья граждан;

Задачи Программы:

- проектирование новых источников водоснабжения с санитарно-защитными зонами;

- строительство новых водозаборных сооружений и станций подготовки воды;

- восстановление нецентрализованных источников водоснабжения в малонаселённых территориях;

-  разработка схем водоснабжения и строительство;

- ремонт изношенных и строительство новых систем водоснабжения, с заменой стального трубопровода на современные полимерные материалы;

- содержание существующих источников водоснабжения для обеспечения населения и объектов социально-культурного назначения водой;

- снижение расхода воды;

- повышение срока службы сантехнического оборудования и трубопроводов.

	Сроки реализации Программы
	2011-2014 годы

	Объем и источники финансирования
	Сроки реализации

Программы

Источники финансирования, тыс. руб.

Обл. бюджет (по согласованию)

Местный бюджет

Итого

2011 г.

-

1503,0

1503,0

2012 г.

5400,0

3556,0

8956,0

2013 г.

10350,0

2150,0

12500,0

2014 г.

9450,0

1350,0

10800,0

ВСЕГО

25200

8459
33659

	Ожидаемый результат выполнения программы
	Повышение уровня санитарно-эпидемиологического благополучия населения, как одного из основных условий реализации конституционных прав граждан на охрану здоровья и благоприятную окружающую среду (ст. 42), обеспечение население водой надлежащего качества и достаточного количества.

	Управление Программой
	Управление Программой в части:

-проектирования осуществляет отдел архитектуры и градостроительства администрации Сосьвинского городского округа;

- строительства осуществляет отдел координации деятельности предприятий ЖКХ и капитального строительства администрации Сосьвинского городского округа.

	Предоставление информации о выполнении Программы
	Информация предоставляется в Думу Сосьвинского городского округа, главе Сосьвинского городского округа, главе администрации Сосьвинского городского округа в виде:

1.статистических отчётов о реализации мероприятий программы в установленные областным статистическим управлением сроки;

2. сводного аналитического отчёта о реализации программы за год, предоставляемого исполнителями в отдел экономики администрации Сосьвинского городского округа в срок до 25 января следующего за отчётным года;

3. доклада по запросу Думы Сосьвинского городского округа, главы Сосьвинского городского округа, главы администрации Сосьвинского городского округа.

	Контроль

исполнения мероприятий Программы
	Контроль исполнения мероприятий Программы осуществляют:

- Дума Сосьвинского городского округа;

-глава Сосьвинского городского округа;

-глава администрации Сосьвинского городского округа.

Раздел 2. Общие положения программы

Муниципальная целевая Программа «Чистая вода»   Сосьвинского городского округа на 2011-2014 годы» является частью плана по выполнению программы "Чистая вода" Свердловской области, принятой постановлением Правительства Свердловской области 13 мая 2009 года № 526-ПП. Основной целью Программы является гарантированное обеспечение каждого гражданина России питьевой водой в необходимых количествах и безопасность водопользования.

Срок реализации программы 4 года.

Глава 1. Характеристика проблем

На территории Сосьвинского городского округа остаётся на высоком уровне микробиологическое загрязнение питьевой воды источников нецентрализованного водоснабжения 6,5% проб не соответствуют санитарным нормам; 76,3% проб питьевой воды нецентрализованного водоснабжения округа не соответствуют требованиям гигиенических нормативов по санитарно-химическим  показателям (железо, хлориды, мутность);   22,2% проб питьевой воды централизованного водоснабжения округа не соответствуют требованиям гигиенических нормативов по санитарно-химическим  показателям (аммиак, цветность, кремний, железо, хлориды, мутность); на качество водопроводной воды оказывает влияние износ сетей, так  в населённых пунктах п. Восточный, с. Кошай, с. Романово водопроводные сети в стальном исполнении проложены 30 и более  лет назад имеют износ от 75% до 98%.

В р.п. Сосьва система водопровода построена в 2006 году, но из-за высокого содержания железа в артезианской воде не пригодна для питья и приготовления пищи. Кроме этого не охвачена сетью централизованного водоснабжения вся территория р.п. Сосьва.

В п. Восточный существующие артезианские скважины не обеспечивают водой население в достаточном количестве.

Не обеспечивается выполнение требований санитарных правил по содержанию и эксплуатации колодцев  в населённых пунктах в части организации своевременных ремонтов и чисток. Есть необходимость ремонта источников нецентрализованного водоснабжения (колодцы, родники, колонки, скважины) в населённых пунктах Сосьвинского городского округа.

Глава 2. Организация управления реализацией Программы

          Общее руководство и контроль за выполнением Программы, определение  форм и методов управления реализацией мероприятий раздела 3 осуществляет глава администрации Сосьвинского городского округа.

            Общую координацию и мониторинг работ, подготовку информации (отчёты) о ходе выполнения мероприятий Программы, разработку предложений главе администрации Сосьвинского городского округа по совершенствованию отдельных механизмов её реализации осуществляет заместитель главы администрации по ЖКХ, транспорту, связи  и строительству.
Глава 3. Порядок подготовки и предоставления отчёта о реализации Программы

            Информация о выполнении мероприятий Программы представляется в Думу Сосьвинского городского округа, главе Сосьвинского городского округа, главе администрации Сосьвинского городского округа в виде:

- статистических отчётов о реализации мероприятий Программы в сроки, установленные областным управлением статистики;

-  сводного аналитического отчёта о реализации Программы за год;

- доклада по запросу Думы Сосьвинского городского округа, главы Сосьвинского городского округа, главы администрации Сосьвинского городского округа.

             Подготовку и предоставление в Думу Сосьвинского городского округа, в Министерство энергетики и ЖКХ Свердловской области, главе Сосьвинского городского округа, главе администрации Сосьвинского городского округа  отчёта по разделу 3 Программы осуществляет отдел архитектуры и градостроительства и отдел координации деятельности предприятий ЖКХ и капитального строительства администрации Сосьвинского городского округа.